
      UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

D.D.G.  n. 574 /S IV DRP 
 
 

 

 

 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

P R E S I D E N Z A  D E L L A  R E G I O N E  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
     I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E   

 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n.241; 

VISTA  la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni  

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio”; 

VISTA L.r. n. 3/2015 ’art. 11 ; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 della L.R. n. 

21/2014; 

VISTO il D. Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice Appalti” e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 24 della L.r. 8/2016 che ha previsto, a decorrere dalla sua entrata in vigore, l’applicazione nel territorio 

regionale delle disposizioni contenute nel D Lgs n. 50/2016; 

VISTO  il D. Lgs n. 56 del 19/04/2016 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. N. 50/2016”, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 91 del 19/04/2016 – Supplemento ordinario n. 10; 

VISTA  la delibera di Giunta n. 279 del 25/06/2020 con la quale viene conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento della Programmazione al Dott. Federico Amedeo Lasco; 

VISTO il DDG n. 386/AI DRP del 31/07/2019 con il quale viene conferito alla dott.ssa Daniela Bica l’incarico di dirigente 

preposto al Servizio V - Cooperazione territoriale  PO congiunto Eni Italia Tunisia del Dipartimento regionale 

della Programmazione; 

VISTO  il DDG 375/A1 DRP del 31/07/2019 con il quale viene conferito alla dott.ssa Antonella Vallone l’incarico di 

dirigente preposto all’Area 4 – Assistenza Tecnica – del Dipartimento regionale della; Programmazione; 

VISTO  il DDG 378/A 1 DRP del 31/07/2019 con il quale viene conferito all’Ing Eugenio Patricolo l’incarico di dirigente 

preposto all’area 3 del Dipartimento regionale della programmazione 

VISTA  la legge regionale n.10 del 12/05/2020, con cui è stato approvato il bilancio di previsione della Regione per 

l’esercizio finanziario 2020 e il bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022;  

VISTA la delibera di Giunta n. 172 del 14/05/2020 che approva il documento tecnico di accompagnamento, il bilancio 

finanziario gestionale e il Piano degli indicatori; 



 

 

VISTA   il Decreto Presidenziale n..12 del 27/06/2019 che approva  “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n°19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 

all’art.49 ai sensi dell’articolo 13 comma 3 della Legge Regionale 17 Marzo 2016 n.3.Modifica del decreto del 

Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 232/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 marzo 2014 che istituisce un 

strumento europeo di vicinato (ENI) e la successiva rettifica all’allegato 1; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 236/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 marzo 2014, che stabilisce 

norme e procedure comuni per l'attuazione degli strumenti per il finanziamento dell'azione esterna dell'Unione; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 897/2014 della Commissione, del 18 agosto 2014, che stabilisce 

disposizioni specifiche per l'esecuzione dei programmi di cooperazione transfrontaliera finanziati nel quadro del 

Regolamento (UE) n. 232/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 marzo 2014, che istituisce uno 

strumento europeo di vicinato;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale – FESR e successive rettifiche; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 184/2014 della Commissione del 25 febbraio 2014 che stabilisce le 

modalità di attuazione al Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTE le Deliberazioni della Giunta regionale n.164 del 26/06/2015 e n.69 del 9 Marzo 2016 che, rispettivamente, 

approvano la bozza della proposta di programma di Cooperazione transfrontaliera Italia Tunisia 2014-2020, 

individuano quale Autorità di Gestione del Programma il Dipartimento Regionale della Programmazione della 

Regione Siciliana e adottano il Programma di Cooperazione Transfrontaliera Italia-Tunisia 2014-2020;  

VISTA  il "Programma di cooperazione transfrontaliera ITALIA TUNISIA 2014-2020" per il periodo di programmazione 

2014 - 2020 nell’ambito dello Strumento ENI dell’UE adottato con Decisione della CE C(2015) 9131 finale del 

17 dicembre 2015; 

VISTO il Piano di Assistenza tecnica del programma ITALIA TUNISIA 2014-2020, approvato dal Comitato di 

Sorveglianza del programma il 13 Aprile 2017 che include, tra le altre, spese per i servizi Comunicazione del 

Programma,  ed in particolare quelle relative alla realizzazione del sito Internet; 

VISTO il piano annuale di comunicazione allegato al Rapporto annuale 2017-2018 del Programma, approvato dal 

Comitato di Sorveglianza, nell’ambito del quale è prevista la realizzazione del sito Internet del programma; 

VISTO  il D.D. n.1166/2016 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale con il quale è stato 

istituito il capitolo di spesa 112546 del Bilancio della Regione Siciliana “Interventi di parte corrente di 

rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta per l’attuazione del programma di 

cooperazione transfrontaliera Italia Tunisia 2014-2020”; 

VISTO  il DDG 791/S V del 13/12/2019 con il quale si dispone la determina a contrarre per l’acquisizione dei servizi per 

la progettazione, realizzazione, manutenzione e gestione tecnica ed evolutiva e le azioni di comunicazione 

social del sito web istituzionale trilingue (Italiano/francese/arabo) www.italietunisie.eu, con il quale si individua il 

responsabile del procedimento e si incarica l’Area 4 ad indire apposita gara telematica tramite RDO sul Mepa;  

VISTA  la nota prot. 5170 del 04/05/2020 con cui il Dirigente Generale del Dipartimento, a seguito di proposta dell’Area 4 

di questo Dipartimento formalizzata con nota prot. 5134 del 04/05/2020, concorda di affidare all’Area 3 lo 

http://www.italietunisie.eu/


 

 

svolgimento della gara per l’acquisizione dei servizi in questione in quanto più strutturata nell’attivazione delle 

procedure su Mepa;; 

VISTA  la nota  prot. 6245 del 26/05/2020 con la quale il Dirigente dell’Area 3 invia la documentazione relativa alla 

procedura di gara espletata sul portale Acquisti in rete ed in particolare la RDO 2559733 attraverso la quale è 

stato individuato quale potenziale aggiudicatario della gara la ditta Olomedia srl con sede in Palermo,; 

VISTA  la nota prot.6578 del 03/06/20200 con cui l’Area 4 comunica di aver già effettuato le verifiche ex art 80 del D.Lgs 

50/2016 nei confronti della ditta Olomedia nel corso di altra procedura di gara e di aver acquisito le attestazioni 

di rito con esito negativo  

VISTA  la nota prot. 6588 del 03/06/2020 con la quale l’Area 3 comunica di aver provveduto all’aggiudicazione definitiva 

in favore della predetta ditta Olomedia allegando il relativo documento di stipula prot 6587 del 03/06/2020; 

VISTA  la polizza fidejussoria 400720008 del 10/06/2020 stipulata tra la società Generali spa e la ditta Olomedia srl di 

Palermo a garanzia dell’importo aggiudicato ai sensi dell’art 103 del D.Lgs n.50/2016; 

VISTO  il DDG n. 1152 del 9/9/2020 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro-Ragioneria Generale della Regione 

con cui sono state iscritte le somme sul capitolo 112546 “Interventi di parte corrente di rappresentanza, 

organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta per l’attuazione del programma di cooperazione 

transfrontaliera Italia Tunisia 2014-2020”; 

RITENUTO di dovere approvare il documento di stipula del contratto relativo alla RDO 2559733 e impegnare 

contestualmente la somma complessiva di euro 33.220,60 ( trentatremiladuecentoventi,60 IVA inclusa) sul 

capitolo 112546 Interventi di parte corrente di rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per 

trasferta per l’attuazione del programma di cooperazione transfrontaliera Italia – Tunisia per gli anni 2020 – 

2022 del bilancio della regione siciliana Cod.economico U.1.03.02.02.005 CIG Z472CDB482     CUP 

G79C19000050009 secondo il seguente cronoprogramma di spesa: 

- Anno 2020 13.288,24 
- Anno 2021  4.983,09 
- Anno 2022  4.983,09 
- Anno 2023   9.966,18 

  DECRETA 

Art. 1) Per quanto in premessa, è approvato il documento di stipula del contratto relativo alla RDO 2559733         

acquisita al protocollo n.6587 del 03/06/2020  in favore della ditta Olomedia srl – P.IVA 05715380829 con sede 

in Palermo Via Simone Cuccia n. 46, per l’importo di € 27.230,00 (ventisettemiladucentotrenta,00) oltre IVA), 

per l’acquisizione dei servizi per la progettazione, realizzazione, manutenzione e gestione tecnica ed evolutiva 

e le azioni di comunicazione social del sito web istituzionale trilingue (Italiano/francese/arabo) 

www.italietunisie.eu di cui al Piano di Comunicazione del Programma di cooperazione transfrontaliera ITALIA 

TUNISIA 2014-2020;  

Art. 2)  E’ impegnata  la somma complessiva di €  33.220,60 ( trentatremiladuecentoventi,60) Iva compresa sul capitolo 

di spesa 112546 del Bilancio della Regione Siciliana “Interventi di parte corrente di rappresentanza, 

organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta per l’attuazione del programma di cooperazione 

transfrontaliera Italia Tunisia 2014-2020”, per i seguenti importi ed esercizi finanziari, 

- Anno 2020 13.288,24 
- Anno 2021  4.983,09 
- Anno 2022  4.983,09 



 

 

- Anno 2023  9.966,18 
 

L’operazione è individuata di seguenti codici CIG Z472CDB482; CUP G79C19000050009; Codice economico 
U.1.03.02.02.005   

 

Art. 3)  Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, Autonomie Locali e Funzione 

Pubblica.   

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale assolvendo agli obblighi di cui all’articolo 68 della L.R. 

21/2014, così come sostituito dal comma 6 dell’art. 98 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015. 

Palermo li 22 settembre 2020 
 
         Firmato 
                                                                                                      Il Dirigente Generale 
                     Federico Amedeo Lasco 
 
 
 
         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


